
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01876 

 Del: 13/03/2024 

 Esecutivo Da: 13/03/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Mercato settimanale PERETOLA (ex GARIBALDI). Approvazione della graduatoria aggiornata al 31/12/2023 per 

l’assegnazione dei posteggi occasionalmente vacanti. .

 

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

-  in  data  29/01/2024 è stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente eseguibile, è stato  
approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario  
2023-2025”;

-  il  Comune di  Firenze,  ai sensi dell’art.  13 del D.L.  267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che  
riguardano la popolazione e il  territorio,  precipuamente nei  settori  organici  tra i  quali  quello dello sviluppo 
economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

VISTI:

-  la  Legge  Regionale  Toscana  del  23  novembre  2018,  n.  62  e  ss.mm.ii.  “Codice  del  Commercio”  ed  in 
particolare l’art. 37;

- il Regolamento per il Commercio su Area Pubblica del Comune di Firenze approvato dal Consiglio Comunale 
con  Deliberazione  n°  55  del  29/12/2020,  modificato  con  Deliberazione  2022/C/00025  e  con  successiva 

Pag. 1 di 4 DD/2024/01876



Deliberazione n 2023/C/00031;

-  il  Regolamento  Comunale  del  Canone  Patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  di  cui  alla 
Deliberazione Consiliare n 13 del 31/03/2021 e ss.mm.ii;

-  il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  Canone Concessione  Mercati  di  cui  alla  Deliberazione 
consiliare n. 5 del 15/02/2021;

Visto il vigente Piano del Commercio su Area Pubblica approvato con Delibera C.C. n 60/2008 e ss.mm.ii. Il 
quale prevede lo svolgimento in Piazza Garibaldi del mercato settimanale PERETOLA (ex  Garibaldi) che si 
svolge tutti i giovedì;

Dato atto che il vigente Regolamento per il Commercio su Area Pubblica sopra richiamato, all’art. 15 dispone in  
merito alle modalità di formazione delle graduatorie utili ai fini della spunta in accordo con quanto previsto dal 
Codice del commercio della Regione Toscana all’art. 37 comma 7;

Dato atto che fino alla introduzione del sistema di rilevazione delle presenze tramite procedura informatica, il  
conteggio delle presenze degli spuntisti nel mercato settimanale “PERETOLA” (ex Garibaldi)  viene effettuato in 
base alla presentazione delle ricevute di pagamento del Canone Concessione Mercati  alla Direzione Attività 
Economiche;

Richiamata la DD/2023/08141 del 10/10/2023 con la quale  era stata approvata la graduatoria al 31/12/2022 
per l’assegnazione dei posteggi occasionalmente vacanti nel mercato settimanale GARIBALDI;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.Lgs. n. 267  
del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della l.241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti non sussiste alcun conflitto di 
interesse, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento;

VISTI:

• l’art 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii che disciplina le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
423 in data 24/10/2011 e ss.mm. ii. In relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;

• lo  Statuto  del  Comune di  Firenze ed in  particolare  l’art.  81,  comma 3,  che dispone in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

Visto il  decreto  del  Sindaco 2021/DEC/0030 del 06/05/2021 con il  quale  è stato attribuito alla  sottoscritta  
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione Suolo Pubblico e 
Taxi e, conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Pag. 2 di 4 DD/2024/01876



per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente richiamate di approvare la seguente graduatoria 
aggiornata al 31/12/2023:

MERCATO PERETOLA (EX GARIBALDI) - GENERI VARI

GIOVEDI’

N. NOME AUTORIZZAZIONE PRESENZE

1 MOSCARINO FABRIZIO Aut. 1110 del 28/9/2000 Firenze MR Acciaioli 91

Il presente provvedimento sarà pubblicato in rete civica e portato a conoscenza:

• dell’ operatore interessato (tramite PEC)

• delle Organizzazioni di categoria degli operatori del Commercio su Aree Pubbliche

• della Direzione Risorse Finanziarie – Gestione Canone Unico Patrimoniale

• della Servizi Alla Strada Spa.

Avverso il presente provvedimento è consento presentare ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60  
gg. Dalla data della sua notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.,  
sempre dalla data della sua notifica..

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 3 di 4 DD/2024/01876



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/01876


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01876

